
  
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МАРТЫНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 14 февраля 2023 года №5 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Мартыновского сельсовета №30 от 20.06.2019 года «Об 

утверждении административного регламента 
предоставления Администрацией Мартыновского 
сельсовета Суджанского района Курской области 

муниципальной услуги « Установление сервитута в 
отношении земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности  Мартыновского 

сельсовета Суджанского района Курской области» 
 

На основании Протеста прокуратуры Суджанского района №19-2023 от 
01.02.2023 года, в соответствии с Федеральным Законом от 27.07.2010г. № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Постановлением Правительства РФ от 16.05.2011г. № 373 «О разработке и 
утверждении административных регламентов исполнения государственных 
функций и административных регламентов предоставления государственных 
услуг», постановлением Администрации Мартыновского сельсовета Суджанского 
района Курской области от 02.11.2018 г. № 59 «О разработке и утверждении 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг», 
Администрация Мартыновского сельсовета Суджанского района Курской области 
постановляет: 

1. Внести изменения в Административный регламент предоставления 
Администрацией Мартыновского сельсовета Суджанского района Курской области 
муниципальной услуги « Установление сервитута в отношении земельных 
участков, находящихся в муниципальной собственности Мартыновского 
сельсовета Суджанского района Курской области» согласно приложения. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте Администрации Мартыновского сельсовета. 

 
 

Врио Главы Мартыновского сельсовета                                        Н.В. Оврамець 

 
 
 
 



 
 

Приложение к постановлению 
Администрации Мартыновского 

сельсовета №5 от 16.02. 2023 года 
 

1.Пункт 2.10. Административного регламента изложить в новой редакции: 
 

«2.10.Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 
предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении 

муниципальной услуги 
 

2.10.1 Оснований для приостановления предоставления муниципальной 
услуги законодательством не предусмотрено. 

2.10.2. Решение об отказе в предоставлении услуги принимается в 
следующих случаях: 

1) в ходатайстве об установлении публичного сервитута отсутствуют 

сведения, предусмотренные статьей 39.41 настоящего Кодекса, или 

содержащееся в ходатайстве об установлении публичного сервитута обоснование 

необходимости установления публичного сервитута не соответствует 

требованиям, установленным в соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 39.41 

настоящего Кодекса; 

2) не соблюдены условия установления публичного сервитута, 

предусмотренные статьями 23 и 39.39 настоящего Кодекса; 

3) осуществление деятельности, для обеспечения которой 

испрашивается публичный сервитут, запрещено в соответствии с требованиями 

федеральных законов, технических регламентов и (или) иных нормативных 

правовых актов на определенных землях, территориях, в определенных зонах, в 

границах которых предлагается установить публичный сервитут; 

4) осуществление деятельности, для обеспечения которой 

испрашивается публичный сервитут, а также вызванные указанной деятельностью 

ограничения прав на землю повлекут невозможность использования или 

существенное затруднение в использовании земельного участка и (или) 

расположенного на нем объекта недвижимого имущества в соответствии с их 

разрешенным использованием в течение более чем трех месяцев в отношении 

земельных участков, предназначенных для жилищного строительства (в том 

числе индивидуального жилищного строительства), ведения личного подсобного 

хозяйства, гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, 

или одного года в отношении иных земельных участков. Положения настоящего 

подпункта не применяются в отношении земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности и не предоставленных 

гражданам или юридическим лицам; 

5) осуществление деятельности, для обеспечения которой подано 

ходатайство об установлении публичного сервитута, повлечет необходимость 

реконструкции (переноса), сноса линейного объекта или иного сооружения, 

размещенных на земельном участке и (или) землях, указанных в ходатайстве, и 

не предоставлено соглашение в письменной форме между заявителем и 

собственником данных линейного объекта, сооружения об условиях таких 

реконструкции (переноса), сноса; 



6) границы публичного сервитута не соответствуют предусмотренной 

документацией по планировке территории зоне размещения инженерного 

сооружения, автомобильной дороги, железнодорожных путей в случае подачи 

ходатайства об установлении публичного сервитута в целях, предусмотренных 

подпунктами 1, 3 и 4 статьи 39.37 настоящего Кодекса, за исключением случая 

установления публичного сервитута в целях капитального ремонта инженерных 

сооружений, являющихся линейными объектами, а также в целях капитального 

ремонта участков (частей) таких инженерных сооружений; 

7) установление публичного сервитута в границах, указанных в 

ходатайстве, препятствует размещению иных объектов, предусмотренных 

утвержденным проектом планировки территории; 

8) публичный сервитут испрашивается в целях реконструкции 

инженерного сооружения, которое предполагалось перенести в связи с изъятием 

земельного участка для государственных или муниципальных нужд, и принято 

решение об отказе в удовлетворении ходатайства об изъятии такого земельного 

участка для государственных или муниципальных нужд. 

2. В решении об отказе в установлении публичного сервитута должны 

быть приведены все основания для такого отказа. Копия решения об отказе в 

установлении публичного сервитута направляется органом, уполномоченным на 

установление публичного сервитута, заявителю в срок не более пяти рабочих 

дней со дня принятия этого решения.». 

 
2.Пункт 2.4. Административного регламента изложить в новой 

редакции: 
 

«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с 
учетом  необходимости обращения в организации, участвующие в 

предоставлении муниципальной услуги, срок приостановления 
предоставления муниципальной услуги в случае, если возможность 

приостановления предусмотрена законодательством Российской 
Федерации, срок выдачи (направления) документов, являющихся 

результатом предоставления муниципальной услуги 
 

Администрация муниципального образования принимает решение об 
установлении публичного сервитута или об отказе в его установлении в течение: 

1) двадцати дней со дня поступления ходатайства об установлении 
публичного сервитута и прилагаемых к ходатайству документов в целях, 
предусмотренных подпунктом 3 статьи 39.37 настоящего Кодекса; 

2) тридцати дней со дня поступления ходатайства об установлении 
публичного сервитута и прилагаемых к ходатайству документов в целях, 
предусмотренных подпунктами 1,2,4 и 5 статьи 39.37 настоящего Кодекса, а также 
в целях установления публичного сервитута для реконструкции участков (частей) 
инженерных сооружений, предусмотренного подпунктом 6 статьи 39.37 
настоящего Кодекса, но не ранее чем пятнадцать дней со дня опубликования 
сообщения о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута, 
предусмотренного подпунктом 1 пункта 3 статьи 39.42 настоящего Кодекса; 

3) двадцати дней со дня поступления ходатайства об установлении 
публичного сервитута и прилагаемых к ходатайству документов в целях 
установления публичного сервитута для капитального ремонта (частей) 



инженерных сооружений, предусмотренного подпунктом 6 статьи 39.37 
настоящего Кодекса. 

 
При проведении заявителем, которому направлено уведомление о 

возможности заключения соглашения об установлении сервитута или 
предложение о заключении соглашения об установлении сервитута в иных 
границах, работ по осуществлению государственного кадастрового учета 
испрашиваемой части земельного участка  (за исключением случаев 
установления сервитута в отношении всего земельного участка, а также случаев, 
предусмотренных пунктом 4 статьи 39.25 Земельного  кодекса РФ), в срок не 
более чем тридцать дней со дня представления заявителем в уполномоченный 
орган уведомления о государственном кадастровом учете частей земельных 
участков, в отношении которых устанавливается сервитут, уполномоченный орган 
направляет заявителю соглашение об установлении сервитута, подписанное 
уполномоченным органом, в трех экземплярах. Заявитель обязан подписать 
указанное соглашение не позднее чем через тридцать дней со дня его 
получения.». 
 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=1E5DE8A2097C092BBF119164ED6332AB8ED9CB3FD851DFD91A34AC0A3E366B344B71A9BF0F2AD1716D9B5FFFA0F8425239428342E6oAW6O

	1.Пункт 2.10. Административного регламента изложить в новой редакции:
	«2.10.Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной услуги

